
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 15   DEL 20/06/2023  

OGGETTO: DANESI MARIO - ALAGGIO, TRASPORTO E COPERTURA DI NATANTE 
OGGETTO  DI  SEQUESTRO  DA  PARTE  DELLA  CAPITANERIA  DI  PORTO  DI 
PORTOFERRAIO - IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 4 del 22/02/2023 di individuazione dei Respon-
sabili di Area e i loro sostituti;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  23  del  20.04.2023  con  la 
quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

PRESO ATTO dell’Ordinanza Dirigenziale n. 115 del 22/11/2022 con la quale si 
interdiva il  moletto di sottoflutto adiacente al fosso degli alzi, con divieto di 
ormeggio accosto e transito;

PRESO ATTO che su tale moletto è stata accertata dalla Capitaneria di Porto di 
Portoferraio la presenza di natanti ormeggiati, e che la stessa ha provveduto ad 
apporre  apposito  avviso  sulle  stesse  con intimazione di  sgombero entro  un 
termine stabilito;

PRESO ATTO che al  termine del  periodo stabilito  per lo  sgombero è ancora 
presente n. 1 natante;

CONSIDERATO  che  la  Capitaneria  di  Porto  sta  predisponendo  tutti  gli  atti 
necessari e conseguenti volti al sequestro del natante ai sensi della normativa 
vigente;

RAVVISATA  pertanto  la  necessità  di  incaricare  una  ditta  specializzata  per 
l’alaggio del natante e il successivo trasporto presso area custodita di proprietà 
del Comune di Campo nell’Elba;

RAVVISATA altresì la necessità di coprire tale natante con telo sigillato al fine da 
mantenerlo integro fino al dissequestro;

COSIDERATO  che  è  stata  sentita  la  ditta  Motonautica  Elbana di  Danesi 
Mario,  con  sede  a  Campo nell’Elba  in  Via  del  Renaio  n.  182  P.iva: 
00920240496,  che  ha  presentato  un  preventivo  di  spesa  acclarato  al 
protocollo al n. 8847 del 20/06/2023, quantificando l’intervento richiesto in € 
231,80 comprensivo di iva;

RITENUTO la  spesa  predetta  congrua  in  ordine  alla  tipologia  e  dell’urgenza 
della prestazione richiesta; 

CONSIDERATO che  la  Legge  di  Bilancio  2019  al  comma  130  consente  per 
importi inferiori ad €.5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e 
servizi,  senza  l’obbligo di  consultazione degli  strumenti  telematici  vigenti  e 
ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisto del SERVIZIO sopra indicato, 



nel rispetto comunque di quanto disposto dalla vigente normativa in materia di 
contratti e forniture (art.36 comma 2 lett. a D.Lgs. n.50/16);

CONSIDERATO altresì  il  combinato  disposto  della  Legge  di  Stabilità  2016  e 
dell’Art. 1 comma 450 della L. 296/2006, che consente per importi inferiori ad € 
1.000,00  (micro-acquisti),  l’affidamento  diretto  per  beni  e  servizi,  senza 
l’obbligo di consultazione degli strumenti telematici vigenti e ritenuto pertanto 
opportuno  procedere  con  urgenza  all’acquisto  del  prodotto,  nel  rispetto 
comunque di quanto disposto dalla vigente normativa in materia di contratti e 
forniture (art.36 comma 2 lett. a D.Lgs. n.50/16);

DATO  ATTO  che  la  spesa  predetta  rispetta  ampiamente  la  soglia  dei  € 
40.000,00 in ordine agli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture di cui 
all’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO che il Documento Unico di Regolarità Contributiva “DURC” verrà preso 
successivamente,  comunque prima del  pagamento  della  relativa fattura,   a 
causa di problemi tecnici del sito INAIL;

RITENUTO pertanto di poter incaricare la ditta predetta per il servizio in ogget-
to; 

VISTO il CIG Z9C3B9E660;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO  ATTO  che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO  il  rispetto  dell’art.  9  c  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art.  6 bis della Legge 
n.241/90 e ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento 
dei Dipendenti Pubblici;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle 
specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;



VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa

1 DI INCARICARE la ditta  Motonautica Elbana di Danesi Mario, con 
sede  a  Campo  nell’Elba  in  Via  del  Renaio  n.  182  P.iva: 
00920240496 per il servizio descritto in premessa;

2 DI IMPEGNARE la spesa di € 231,80 comprensivo di IVA di legge a 
favore  della  ditta  predetta  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
101050308000,  Capitolo  01051030299999 -  del  Bilancio  2023,  in 
quanto l’obbligazione risulta essere perfezionata ed esigibile nell’anno in 
corso;

DI  TRASMETTERE la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Finanziaria  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e 
copertura finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 
2000, n.167 e diverrà esecutiva

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


